
REGISTRO GENERALE N. 551 del 31/10/2023

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 183 DEL 31/10/2023

OGGETTO: Forniture di energia elettrica. Adesione con +Energia SpA con sede in Foligno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Visto il decreto Sindacale n.2 del 04.01.2023, adottato ai sensi dell’art.13, comma 2 del CCNL
Funzioni  locali  21.05.2018,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l'incarico  di  posizione
organizzativa Settore 6;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21.07.2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione per l’esercizio 2023/2025;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 22.07.2022 all’oggetto “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione PEG 2022-2024”;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 30.12.2022 di assegnazione ai Responsabili
di Settore di risorse in esercizio provvisorio 2023 sulla base degli stanziamenti anno 2023 del PEG
2022 -2024;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa.
PREMESSO che:

-la  fornitura  di  Energia  elettrica,  rappresenta  una  delle  più  significative  spese  correnti  per
l’Amministrazione Comunale;
-con determina n.121 del 17.08.2023 il Comune ha aderito alla proposta contrattuale di fornitura
di energia per gli impianti di pubblica illuminazione e immobili di proprietà di Audax Consip
Lazio  (AU-DAX  ENERGIA  –  VIA  CANDIOLO  N2/4  10048  VINOVO  (TO),  P.IVA
10027190015);

VISTO l’art.  48  della  L.133/2008  “risparmio  energetico”,  comma  1,  il  quale  prevede  che  le
pubbliche amministrazioni statali di cui all’art.1, lettera z), del D.lgs n.82 del 7.3.2005, sono tenute
ad  approvvigionarsi  di  combustibile  da  riscaldamento  e  dei  relativi  servizi,  nonché  di  energia
elettrica, mediante le convenzioni CONSIP o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati
da CONSIP, e al comma 2 “Le altre pubbliche amministrazioni adottino misure di contenimento
delle spese di cui al comma1, in modo da ottenere risparmi equivalenti”;
VISTO che  l’art.  60,  commi  da  1  a  7,  della  Legge  di  bilancio  per  l’anno  2020,  prevede  il
perfezionamento  delle  misure  di  efficientamento  della  spesa  per  acquisti  nella  pubblica
amministrazione  e  in  particolare,  sostiene  la  revisione  della  spesa  attraverso  il  recupero
dell’efficienza nei processi e nei costi di acquisto, ed una maggiore tracciabilità – trasparenza e
semplificazione amministrativa; 
DATO ATTO che  la  liberalizzazione  del  mercato  offre  pertanto  la  possibilità  di  ricercare
autonomamente sul mercato le condizioni migliori per la fornitura di energia elettrica;
VISTA l’offerta della società +ENERGIA SpA in data odierna;
COMPARATE le offerte presenti su CONSIP con quella presentata dalla Società +ENERGIA SpA;
RITENUTO l’offerta  della  suddetta  società  più  confacente  e  congrua  rispetto  alle  esigenze
dell’Ente e che tale procedura è perseguibile con l’obbligo, in caso di affidamento successivo a
CONSIP ad un prezzo inferiore, di adeguamento del contratto o risoluzione dello stesso;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 551 del 31/10/2023



VISTI il comma 494 della Legge di stabilità 2016: «All'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6
luglio 2012,n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135: …omissis… le
amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto  economico consolidato  della  pubblica
amministrazione,  …omissis…  relativamente  alle  seguenti  categorie  merceologiche:  energia
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e
telefonia  mobile,  sono tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  gli  accordi  quadro
messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento,
tenendo  conto  dell’articolo  1,  comma  494,  della  legge  208/2015,  a  condizione  che  gli  stessi
prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia
fissa e  telefonia mobile  e  del  3  per  cento per  le  categorie  merceologiche carburanti  extra-rete,
carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento;
DATO ATTO che dal suddetto passaggio, con attivazione +ENERGIA il Comune trarrà il beneficio
di un risparmio sia in termini economici che di assistenza;
VISTO che si attesta la copertura finanziaria;
DATO ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione eco-
nomico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
CONSIDERATO che il Comune, qualora ricevesse fatture provenienti dal fornitore precedente,
dichiara che provvederà a liquidare le stesse direttamente;
RITENUTO pertanto vantaggioso aderire alla proposta di +ENERGIA SpA, con sede a  Foligno, in
via F.Fedeli n.2/A (P.Iva 01244170526) 

D E T E R M I N A
Per quanto innanzi esposto:
DI ADERIRE a +ENERGIA SpA, Via F.Fedeli n.2/A – Foligno – PI 01244170526 per la fornitura
di energia elettrica  per la pubblica illuminazione e gli immobili di proprietà; 
DI  INCARICARE la stessa società, alle future richieste del Comune quali: nuove connessioni,
attivazioni,  volture,  switch,  variazioni  tecniche,  cassazioni,  spostamenti  contatori  temporanei  e
permanenti, per l’anno 2023.
DI CONSIDERARE che il Comune mantiene il diritto di recedere in qualsiasi momento senza nes-
sun onere  aggiuntivo,  come stabilito  dalla  delibera  144/07 della  AEEG (Autorità  per  l’Energia
Elettrica e Gas);
DI RISERVARSI apposito  e  successivo  atto  per  l’assunzione  del  relativo  impegno di  spesa  e
codice identificativo ANAC; 
DI CONSIDERARE che l’offerta ha una validità di 12 mesi, prorogabile, in attesa dei nuovi indici
di commercializzazione del futuro 2024;
DI ACCERTARE,  ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  del  presente provvedimento,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente: spesa per fornitura energia elettrica;
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della
generale conoscenza;
DI DARE ATTO che la  presente determinazione,  è  inserita  nel  Fascicolo delle  determinazioni
tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 563  del 31/10/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 551 del 31/10/2023



Atina, lì 31/10/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 563 del 31/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Atina, lì 31/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1025

Il  21/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  551 del 31/10/2023 con
oggetto:
Forniture di energia elettrica. Adesione con +Energia SpA con sede in Foligno

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 21/11/2023.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 551 del 31/10/2023


